
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LA
SALUTE E LE POLITICHE DELLA
PERSONA

Ufficio pianificazione sanitaria, verifica degli
obiettivi, innovazione e qualità

13BE

13BE.2026/D.00072 6/2/2026

Revoca, ai sensi dell’Art. 21-quinquies della Legge 241/90, della Determinazione Dirigenziale n. 13BE.2025/D.00228 del 08/07/2025,
recante “DPCM 12.01.2017-Allegato 5 – Elenchi 2a e 2b – Tariffario Transitorio Regionale, nelle more dell’espletamento delle
procedure di gara in forma centralizzata ad opera della Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata”.

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 

VISTA la L. n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 82 del 7.03.2005, recante “Codice dell’amministrazione digitale.”; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm. ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA la L.R. n. 12/96 e ss.mm.ii., recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale.”; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale 17/11/2016 n. 1 

e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta.”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 153 del 9.7.2024 avente ad oggetto “Art. 48, comma 1, lettera d), art. 49, 50, 51 e 55 

dello Statuto della Regione Basilicata. Nomina componenti della Giunta regionale della Basilicata.”;  

VISTA la L.R. 30.12.2019 n. 29, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 

disciplina dei controlli interni.”; 

VISTA la D.G.R. n. 63 del 9.2.2021 recante “Legge regionale 30.12.2019 n. 29. Regolamento di delegificazione 

avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Basilicata – Approvazione.” 

adottato ai sensi dell'articolo 56, comma 3, dello Statuto regionale; 

VISTO il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata.”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie speciale, 

emanato ai sensi dell’art. 2 della richiamata legge regionale n.29/2019 e successive modifiche; 

VISTA la D.G.R. n. 768 del 6.10.2021, avente ad oggetto: “Strutture amministrative della Giunta regionale. 

Graduazione e avvio procedimento di rinnovo degli incarichi dirigenziali.”; 

VISTA la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021 avente ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarichi.” e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. n. 179 dell’8.04.2022 avente ad oggetto: “Regolamento interno della Giunta regionale della 

Basilicata – Approvazione.”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 80 del 5.05.2022 pubblicato sul BUR n. 20 del 6.05.2022 avente ad oggetto: 

“Regolamento regionale controlli interni di regolarità amministrativa. Emanazione.”; 

VISTA la D.G.R. n. 314 dell’8.06.2023 avente ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarico.”; 

VISTA la D.G.R. n. 48 del 31.01.2024 avente ad oggetto: “Conferimento incarichi dirigenziali presso la 

Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona” e ss.mm.ii.; 

VISTA la DGR n. 506 del 14.08.2024 avente ad oggetto: “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 

Conferimento incarichi di Direzione Generale.”; 

VISTA la D.G.R. n. 258 del 23.05.2025 avente ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarico.”; 



 

Pagina 3 di 6 

VISTA la D.G.R. n. 783 del 17.12.2025 avente ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarico.”,  

VISTA la D.G.R. n. 89 del 12.03.2025 avente ad oggetto: “Presa d'atto, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento 

regionale n. 1 del 5 maggio 2022, pubblicato sul Bur n. 20 del 6 maggio 2022, del “Piano annuale dei controlli 

interni di regolarità amministrativa di tipo successivo - anno 2025.”; 

VISTA la D.G.R. n. 315 del 20.06.2025 avente ad oggetto: “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, 

n. 1. Organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta regionale.”  e successive modifiche; 

VISTA la D.G.R. n. 455 del 05.08.2025 avente ad oggetto: “Regolamento regionale 11 ottobre 2024, n. 4 - 

Ulteriori adempimenti organizzativi.”; 

VISTA la D.C.R. n. 102 del 23.04.2025, avente ad oggetto: “Documento di Economia e Finanza Regionale 

(DEFR) 2025 – 2027 – APPROVAZIONE.”; 

VISTA la D.G.R. n. 133 del 28.03.2025 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(P.I.A.O.) 2025-2027 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito 

con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11- 

bis.” e successive modifiche. 

VISTO il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e successive modifiche ed integrazioni:” Riordino 

della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421”, in riferimento all’art.8 

sexies, comma 7, con  il quale “si dispone che il Ministro della Sanità, con proprio decreto, d’intesa con la 

Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, disciplina le 

modalità di erogazione e di remunerazione dell’assistenza protesica, compresa nei Livelli Essenziali di Assistenza”; 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero della Salute 27 agosto 1999, n.332 : ”Regolamento recante norme 

per le prestazioni di assistenza protesica erogabili nell’ambito del Servizio Sanitario Nazionale: modalità di erogazione e 

tariffe”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 gennaio 2017 ”Definizione e 

aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza, di cui all’art.1, comma 7, del DM n.502/1992”con il quale è 

stata modificata l’assistenza protesica del richiamato DM n. 332/99, sia per quanto riguarda la tipologia 

dei prodotti erogabili a carico del SSN, sia in relazione alle nuove modalità di erogazione previste per 

alcuni dispositivi precedentemente inclusi nell’elenco dei dispositivi realizzati su misura; 

VISTI in particolare, gli artt.17 –“Assistenza Protesica”, 18 – “Destinatari delle Prestazioni di Assistenza 

Protesica” e 19 – “Modalità di erogazione dell’assistenza Protesica” del suddetto DPCM LEA; 

PRESO ATTO di quanto stabilito nell’Allegato 5 del DPCM LEA sopra richiamato, nel quale sono 

contenute le descrizioni e le codifiche dei dispositivi protesici e degli ausili erogabili a carico del SSN 

per gli aventi diritto, e dell’Allegato 12 dello stesso DPCM, nel quale vengono definite le procedure di 

erogazione e le modalità di individuazione dei soggetti erogatori, sia per le protesi e ortesi su misura che 

per  i dispositivi e ausili prodotti in serie; 

PRECISATO che all’art.64, comma 3 del DPCM  LEA è previsto che “le disposizioni in materia di 

erogazione di dispositivi protesici inclusi nell’elenco 1 di cui al comma 3, lettera a) dell’art.17, entrano in vigore dalla data 

di pubblicazione del Decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa 

intesa con la Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di 

Bolzano, da adottarsi ai sensi dell’art.8-sexies,comma 7, del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i., per 

la definizione delle tariffe massime delle prestazioni previste dalle medesime disposizioni”; 



 

Pagina 4 di 6 

VISTI i seguenti Decreti del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze: 

 DM 23 giugno 2023 – “Definizione delle tariffe di Assistenza Specialistica Ambulatoriale e Protesica” che 

aveva stabilito quale data per l’entrata in vigore delle tariffe massime per la remunerazione delle 

prestazioni di Assistenza Protesica a carico del SSN, con riferimento all’Allegato 5, del citato 

DPCM, il 01 aprile 2024; 

 DM 31 marzo 2024 – “Modifiche al Decreto 23 giugno 2023 recante: definizione delle tariffe di Assistenza 

Specialistica Ambulatoriale e Protesica” che aveva differito al 01 gennaio 2025 l’entrata in vigore 

delle tariffe nazionali individuate con il suddetto Decreto Ministeriale 23 giugno 2023; 

 DM 25 novembre 2024 – “Definizione delle tariffe relative all’Assistenza Specialistica Ambulatoriale e 

Protesica”, con decorrenza 30 dicembre 2024, che : 

o ha disposto che le tariffe individuate dall’Allegato 3 del presente Decreto costituiscono 

le tariffe massime per la remunerazione delle prestazioni di Assistenza Protesica a carico 

del Servizio Sanitario Nazionale di cui all’Allegato 5, Elenco 1, del DPCM 2017; 

o ha previsto una fase transitoria della durata di 12 mesi, prorogabili di ulteriore 6 mesi 

con apposito Decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze, per le prescrizioni di protesica emesse entro il 29 

dicembre 2024 relative ai codici e alle prestazioni contenute nell’elenco di cui al Decreto 

Ministeriale n.332/1999; 

RICHIAMATE   la DGR n.705/2024 e la DGR n.763/2024 con le quali sono stati recepiti i suddetti 

Decreti del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze e la 

D.D.n.13BE.2025/D.00052 del 25/2/2025 di approvazione del “Nomenclatore Tariffario Assistenza 

Protesica – Allegato 5- Elenco 1 DPCM LEA 2017; 

DATO ATTO che con Sentenza n.22313 del 10/12/2025 la Sezione Terza Quater del TAR Lazio, 

definitivamente pronunciandosi sul ricorso n.15298/2023 REG.RIC., proposto da FIOTO ha annullato 

il Tariffario Nazionale di cui al DM 25/11/2024 per difetto di idonea istruttoria; 

RICHIAMATA integralmente la Determinazione Dirigenziale n.13BE.2025/D.00228 del 08 /07/2025 

avente ad oggetto :” DPCM 12.01.2017-Allegato 5 –Elenchi 2a e 2b –Tariffario Transitorio Regionale, 

nelle more dell’espletamento delle procedure di gara in forma centralizzata ad opera della Stazione 

Unica Appaltante della Regione Basilicata.”; 

PRESO ATTO che, con ricorso n.00404/2025 REG.RIC., FIOTO, insieme ad altri Operatori 

Economici del Settore Ortopedico, ha impugnato innanzi al TAR di Basilicata la D.D. 

n.13BE.2025/D.00228 del 08 /07/2025; 

VISTA l’ordinanza n.00111 del 20/11/2025 , con cui il TAR di Basilicata, in riferimento al suddetto 

ricorso ,ha sospeso l’efficacia della Determinazione Dirigenziale impugnata; 

RILEVATO che su richiesta della FIOTO si è avviata un’interlocuzione, inerente la tematica oggetto 

della la D.D. n.13BE.2025/D.00228 del 08 /07/2025; 

DATO ATTO che, si sono già tenuti, presso la Direzione Generale della Salute e Politiche della 

Persona, diversi incontri , nel corso dei quali ,in spirito di collaborazione, si è ravvisata la necessità di 

approfondire ulteriormente le tematiche affrontate, anche alla luce di quanto disposto, successivamente 

all’entrata in vigore  del  Tariffario Transitorio Regionale, dalla richiamata Sentenza del TAR Lazio 

n.22313 del 10/12/2025; 



 

Pagina 5 di 6 

RITENUTO opportuno altresì, di dover coinvolgere nei successivi ulteriori incontri altri Soggetti a 

vario titolo operanti nell’Assistenza Protesica, anche al fine di procedere al completamento della 

tariffazione degli ausili non ancora tariffati; 

RITENUTO per tutto quanto sopra richiamato, di revocare il Tariffario Transitorio Regionale, 

approvato con D.D. n.13BE.2025/D.00228 del 08 /07/2025, al fine di procedere ad una revisione 

complessiva delle tariffe da applicare nell’Assistenza Protesica; 

 

 

D E T E R M I N A 

                                  Per le motivazioni richiamate in premessa, che si intendono qui riportate 

1. DI REVOCARE ai sensi dell’art.21 quinquies della L.n.241/1990,  la Determinazione 

Dirigenziale n.13BE.2025/D.00228 del 08 /07/2025 avente ad oggetto :” DPCM 12.01.2017-

Allegato 5 –Elenchi 2a e 2b –Tariffario Transitorio Regionale, nelle more dell’espletamento delle procedure di 

gara in forma centralizzata ad opera della Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata”. 

2. DI DARE ATTO che sarà istituito un Tavolo di Lavoro , esteso anche alle Associazioni di 

categoria interessate, finalizzato alle attività istruttorie per la revisione complessiva delle tariffe da 

applicare nell’Assistenza Protesica. 

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento per il seguito di competenza, all’Avvocatura 

Regionale –Uffici Speciali di Presidenza. 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento per il seguito di competenza all’Azienda 

Sanitaria Locale ASP di Potenza, all’Azienda Sanitaria Locale ASM di Matera e all’Ordine dei 

Medici Chirurghi ed Odontoiatri della Provincia di Potenza e Matera. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Antonella Angione

Maria Luisa Zullo



 

Pagina 6 di 6 

 

 

Revoca, ai sensi dell’Art. 21-quinquies della Legge 241/90, della Determinazione Dirigenziale n. 13BE.2025/D.00228 del 08/07/2025,
recante “DPCM 12.01.2017-Allegato 5 – Elenchi 2a e 2b – Tariffario Transitorio Regionale, nelle more dell’espletamento delle
procedure di gara in forma centralizzata ad opera della Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata”.

Domenico Tripaldi


